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F. t. beslutn. vedr. den internationale sikkerhedsstyrke i Afghanistan 

B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

I. Det overordnede formål med den danske indsats i 
Afghanistan er at bidrage til national, regional og glo- 
bal sikkerhed ved at forhindre, at landet igen bliver et 
fristed for terrorister. Samtidig skal den danske ind- 
sats bidrage til fremvæksten af et stabilt og mere ud- 
viklet Afghanistan, som kan tage vare på egen sikker- 
hed, fortsætte en demokratisk udvikling og fremme 
respekten for menneskerettigheder. Dette fordrer en 
fuldt integreret politisk, militær og civil dansk indsats. 
Engagementet bidrager til en international indsats på 
grundlag af resolutioner fra FN's Sikkerhedsråd og er 
et vigtigt led i dansk udenrigs- og sikkerhedspolitik. 
Indsatsen er tillige i overensstemmelse med Dan- 
marks udviklingspolitiske målsætninger. Afghanistan 
ventes i årene fremover fortsat at være præget af usta- 
bilitet, og dermed udgør situationen i Afghanistan 
fortsat en potentiel trussel mod international fred og 
sikkerhed. 

Danmark har valgt at fokusere sin indsats på sikker- 
hed, kapacitetsopbygning af afghanske sikkerheds- 
styrker, statsopbygning, uddannelse og forbedring af 
levevilkår. Kvinders vilkår og rettigheder og bekæm- 
pelse af narkotikaøkonomien indgår som tværgående 
hensyn. De konkrete målsætninger for alle dele af den 
danske indsats fremgår af strategien, »Den danske 
indsats i Afghanistan 2008-2012«,' fremlagt i juni 
2008. 

II. FN's Sikkerhedsråd bemyndigede efter invitati- 
on fra den daværende afghanske overgangsregering 
ved resolution 1386 af 20. december 2001 og resolu- 
tion 1510 af 13. oktober 2003 oprettelsen af en inter- 
national sikkerhedsstyrke (ISAF) til at bistå den af- 
ghanske overgangsregering med opretholdelse af sik- 
kerheden i Kabul og andre områder af Afghanistan. 
Mandatet for ISAF er senest blevet forlænget frem til 
d. 13. oktober 2009 ved sikkerhedsrådsresolution 
1833 af 22. september 2008. 

Det internationale samfund har gennem resolutio- 
nerne i FN's Sikkerhedsråd og Afghanistan Compact 
-  der er den overordnede ramme for samarbejdet mel- 
lem Afghanistan og det internationale samfund -  for- 
pligtet sig til at hjælpe den afghanske regering med at 

skabe og bevare sikkerhed og udstrække sin myndig- 
hedsudøvelse til hele landet, fremme fred og stabilitet 
i regionen og globalt samt bidrage til at forbedre leve- 
vilkårene for den afghanske befolkning. Samtidig slår 
FN's resolutioner, Afghanistan Compact og den af- 
ghanske regerings udviklingsstrategier fast, at forud- 
sætningen for de ønskede fremskridt i Afghanistan er 
en politisk, militær og civil indsats, der er sammen- 
hængende på alle niveauer, og hvor afghansk ejerskab 
er et nøgleprincip. 

NATO overtog d. 11. august 2003 kommandoen 
over ISAF og spiller en central rolle i selve sikker- 
heds- og stabiliseringsindsatsen. Indsatsen finder sted 
i fem faser: 
1) Forberedelsesfasen (gennemført). 
2) Geografisk udvidelse af ISAF's operationsområ- 

de til hele Afghanistan (gennemført). 
3) Stabilisering af provinserne (igangværende). 
4) Overdragelse af det sikkerhedsmæssige ansvar til 

de afghanske myndigheder (påbegyndt). 
5) Hjemtagning af ISAF-styrkerne. 

Den NATO-ledede ISAF-styrke har således siden 
oktober 2006 bistået den afghanske regering med at 
varetage sikkerheden i hele Afghanistan. Styrken skal 
sikre udbredelsen af den afghanske centralregerings 
myndighed til hele Afghanistan, understøtte sikker- 
hedssektor-reformarbejdet, herunder afvæbning og 
demobilisering af væbnede grupper med henblik på at 
reintegrere dem i det afghanske samfund, og bistå 
med at skabe sikre omgivelser, som kan bane vejen for 
genopbygningsindsatsen. For at skabe forudsætninger 
for overdragelse af det sikkerhedsmæssige ansvar til 
de afghanske myndigheder er ISAF endvidere i sti- 
gende grad engageret i kapacitetsopbygning og træ- 
ning af afghanske sikkerhedsstyrker, herunder i sær- 
deleshed den afghanske hær. Denne del af indsatsen 
sker under ISAF-kontrol, men inden for rammerne af 
den amerikansk ledede Combined Security Transition 
Command -  Afghanistan (CSTC-A), der varetager 
planlægning, tilrettelæggelse, finansiering, gennem- 
førelse og evaluering af kapacitetsopbygningen af de 
afghanske sikkerhedsstyrker. Med henblik på bedst 
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mulig sammenhæng i tilgangen gennemføres indsat- 
sen i ISAF i samvirke med nationale, regionale og lo- 
kale politiske, militære og religiøse ledere samt i ko- 
ordination med andre internationale aktører i Afgha- 
nistan, herunder FN og EU. 

III. Danmark har gennem en årrække aktivt støttet 
den internationale indsats for at sikre stabile forhold i 
Afghanistan, bl.a. gennem bidrag til ISAF's militære 
indsats i landet. Som led heri besluttede Folketinget 
med vedtagelsen den 1. juni 2007 af B 161 at styrke 
det danske bidrag til ISAF, og herunder fokusere ind- 
satsen i det sydlige Afghanistan ved at øge den mili- 
tære indsats til at omfatte en bataljonskampgruppe 
indsat i Helmand-provinsen. Med Folketingets vedta- 
gelse d. 23. oktober 2007 af B 6 og vedtagelsen den 
10. juni 2008 af B 140 blev det besluttet yderligere at 
bidrage med hhv. en kampvognsdeling og et midlerti- 
digt helikopterdetachement. 

Det fremgår af strategien, »Den danske indsats i Af- 
ghanistan 2008-2012«, at Danmark i perioden 2008- 
2012 vil styrke sin indsats i Afghanistan, og at det er 
målet gradvist at ændre balancen i retning af større ci- 
vil indsats og en mere tilbagetruldcen militær rolle. 
Det indebærer i første del af perioden en midlertidig 
forøgelse af antallet af udsendte styrker, herunder til 
at varetage specifikke funktioner i forbindelse med 
den intemationale sikkerhedsindsats under ISAF. Den 
overordnede målsætning med den militære indsats er, 
at Danmark i løbet af strategiperioden bidrager til at 
skabe forudsætninger for at udbrede de afghanske 
myndigheders autoritet i Helmand-provinsen. Det er 
målet at gøre de afghanske sikkerhedsstyrker parate til 
at gennemføre operationer på brigadeniveau og hånd- 
hæve den afghanske regerings myndighed i de vigtig- 
ste dele af provinsen og her understøtte civil afghansk 
myndighedsudøvelse. Efterhånden som disse målsæt- 
ninger nås, skal den danske militære indsats reduce- 
res. 

Opbygning af kapacitet i Afghanistan indgår cen- 
tralt i den internationale og den danske militære ind- 
sats. Sideløbende med en robust militær indsats i det 
sydlige Afghanistan vil Danmark bidrage til opbyg- 
ningen af de afghanske sikkerhedsstyrker. Målsætnin- 
ger for opbygningen af de afghanske sikkerhedsstyr- 
ker i Helmand-provinsen vil blive udarbejdet i samar- 
bejde med bl.a. Storbritannien. Målsætningerne vil 
fremgå af de årlige danske Helmand-planer. Hensig- 
ten er, at den danske militære indsats i stigende grad 
fokuseres på træning og uddannelse. Samtidig øges 
omfanget af udsendte danske politifolk med henblik 
på at styrke træningen af det afghanske politi inden for 
rammerne af EU's politimission (EUPOL). 

På udviklingsområdet indebærer den styrkede dan- 
ske indsats en fordobling af bistanden til Afghanistan 
i perioden 2008-2012. Således øges bistanden i 2008 
til 300 mio. I,,r. og i perioden 2009 til 2012 til 400 mio. 
kr. årligt. Hertil kommer støtte gennem danske NGO- 
er og ekstraordinære humanitære bidrag, såfremt situ- 
ationen tilsiger dette. Også på bistandsområdet vil ka- 
pacitetsopbygning indgå på alle niveauer af den of- 
fentlige administration og i civilsamfundet for at sikre 
et afghansk ejerskab for udvikling. 

IV. Grundelementet i det militære danske styrkebi- 
drag i Helmand-provinsen vil fortsat være en batal- 
jonskampgruppe, der sammensættes fleksibelt af rele- 
vante kapaciteter fra forsvaret med støtte fra blandt 
andet hjemmeværnet samt evt. Beredskabsstyrelsen 
(redningsberedskabet). Herudover vil der fortsat kun- 
ne være udsendt enkeltpersoner og mindre bidrag til 
ISAF's kommandostruktur, Provincial Reconstruc- 
tion Teams (PRTs), drift af lufthavne, samt andre dele 
af ISAF. Personel fra Beredskabsstyrelsen (rednings- 
beredskabet) og hjemmeværnet vil i muligt omfang 
kunne anvendes til at bistå med kapacitetsopbygning 
inden for deres respektive områder, f.eks. i form af 
henholdsvis rådgivning om beredskabsplanlægning 
for samfundets civile myndigheder og rådgivning om 
opbygning af lokalforsvarsstyrker. 

De danske styrker i det sydlige Afghanistan vil fort- 
sat skulle gennemføre sikkerheds- og stabiliserings- 
operationer under den britisk ledede Task Force Hel- 
mand og i henhold til operationsplanen for ISAF, lige- 
som opgaverne fortsat vil kunne variere fra varetagel- 
se af sikringsopgaver til egentlige kamphandlinger i 
form af selvstændig indsættelse eller som led i mere 
omfattende og bredspektrede sikkerhedsoperationer. I 
overensstemmelse med strategien for den danske ind- 
sats i Afghanistan og Task Force Helmands priorite- 
ringer vil hovedfokus for det danske styrkebidrag 
være følgende: 
-  Bidrage til at stabilisere Helmand-provinsen til- 

strækkeligt til at langsigtet genopbygning og udvik- 
ling kan gennemføres. Et element i denne opgave 
vil bestå i at bidrage til at skabe sikkerhedsmæssige 
forudsætninger for vellyldcet gennemførelse af de 
kommende præsident- og provinsvalg i 2009 samt 
parlaments- og distriktsvalg i 2010. 

-  Bidrage til at den afghanske hær selvstændigt kan 
gennemføre operationer og håndhæve den afghan- 
ske regerings myndighed i hele Helmand-provin- 
sen, herunder i stigende grad tilstræbe et "afghansk 
ansigt" på operationerne. 

-  I stigende grad bidrage til kapacitetsopbygning af 
den afghanske hærs enheder i Helmand-provinsen 
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og deltage i opbygningen af de nødvendige afghan- 
ske strukturer til opretholdelse af sikkerhed i pro- 
vinsen, herunder overtage ansvaret for et garnisons- 
OMLT (Operational Mentor and Liaison Team) 
primo 2009. 

-  Tilvejebringe beskyttelsen af civilrådgivere ud- 
sendt af Udenrigsministeriet for at sikre bevægel- 
sesfriheden og dermed understøtte genopbygnings- 
og udviklingsindsatsen. Omfanget af beskyttelses- 
opgaverne forventes forøget i takt med den forven- 
tede gradvise styrkelse af genopbygnings- og ud- 
viklingsaktiviteterne. Det bemærkes, at beskyttel- 
sen af civilrådgivere som hidtil -  hvor det er muligt 
og hensigtsmæssigt -  vil kunne ske gennem anven- 
delse af private firmaer under fuld iagttagelse af 
Danmarks internationale forpligtigelser samt af an- 
dre IS AF-enheder. 

-  Løbende gennemføre mindre civile genopbyg- 
ningsprojekter i områder hvor civile organisationer 
ikke kan arbejde med henblik på at skabe hurtige og 
synlige resultater og dermed øge den lokale befolk- 
nings opbakning til ISAF og til den afghanske rege- 
ring -  og samtidig lægge grunden for den langsigte- 
de genopbygning og udvikling. 
Med baggrund i udviklingen i området og i over- 

ensstemmelse med det internationale og afghanske 
samfunds målsætninger samt strategien for den dan- 
ske indsats revurderes målsætningerne løbende. Dette 
sker i tæt dialog med de øvrige nationer i PRT Lashkar 
Gah, hvor Task Force Helmand udgør det militære 
ben, herunder i særdeleshed Storbritannien. 

Der er en tæt sammenhæng mellem oprørsgruppe- 
ringer og narkokarteller. I Afghanistan Compact 
fremhæves narkotikaøkonomien som en særlig udfor- 
dring, der skal imødegås med både sikkerhedsmæssi- 
ge, politiske og udviklingsmæssige tiltag. Det danske 
styrkebidrag vil inden for rammerne af NATOs opera- 
tionsplan for ISAF fortsat kunne bidrage til gennem- 
førelsen af tiltag rettet mod narkotikaøkonomien. Dis- 
se tiltag omfatter bl.a. udveksling af informationer og 
logistisk støtte til de afghanske myndigheder, og der 
vil desuden -  indtil den afghanske egenkapacitet til 
narkotikabekæmpelse er tilstrækkelig -  kunne blive 
tale om en indsats mod f.eks. narkotikaforarbejd- 
ningsfaciliteter, transporter og distributionsied. 

Løsningen af den NATO-ledede styrkes overordne- 
de opgave i Afghanistan indebærer varierende opera- 
tive opgaver og terræn og er underlagt skiftende betin- 
gelser. Forholdene udvikler sig således løbende, bl.a. 
i lyset af sikkerhedssituationen og oprørsstyrkernes 
jævnligt skiftende operationsmønstre samt i takt med 
implementeringen af operationsplanen for ISAF. De 

skiftende betingelser medfører, at der hurtigt kan op- 
stå behov for at gennemføre situationsbestemte tilpas- 
ninger eller forstærkninger af de danske indsatser. En- 
hederne i den danske kampgruppe var oprindeligt 
planlagt placeret i én lokalitet, men er på grund af si- 
tuationen i området nu placeret i flere geografisk ad- 
skilte lokaliteter. Dette medfører et øget behov for 
eskorte- og sikringskapacitet og dermed behov for et 
øget styrketal, såfremt kampgruppens operative effekt 
ikke skal reduceres. Hertil kommer, at der i forbindel- 
se med styrkerotationer kan være behov for at veksle 
mellem kampunderafdelinger af forskellige typer og 
omfang. Henset til at enhederne: er organiseret for- 
skelligt, samt at visse af enhederne løbende er tilført 
nyt materiel, vil skift af enheder kunne betyde udsving 
i styrketallet. Hensynet til den nødvendige operations- 
sikkerhed, selvbeskyttelse, handlefrihed, ændringer i 
operationsmønstret og behovet for at understøtte den 
civile indsats fordrer øget fleksibilitet i sammensæt- 
ningen og omfanget af det danske styrkebidrag. 

Der vil endvidere kunne blive tale om periodisk ud- 
sendelse af specialoperationsstyrker i en mere over- 
ordnet ISAF-ramme med henblik på varetagelse af 
opgaver inden for operationsplanen for ISAF. Rege- 
ringen vil forud for en eventuel faktisk udsendelse af 
et specialoperationsstyrkebidrag i en mere overordnet 
ISAF-ramme rådføre sig med Det Udenrigspolitiske 
Nævn. 

Samlet betyder ovenstående, at der for at skabe øget 
fleksibilitet til løbende at kunne sammensætte bidra- 
get på den mest hensigtsmæssige måde i forhold til 
den danske Afghanistan-strategi samt opgaveme i 
området vil være et behov for at justere styrketallet for 
det generelle styrkebidrag fra de nuværende ca. 665 til 
ca. 750. 

V. I tillæg til dette generelle styrkebidrag kan der 
blive tale om midlertidige udsendelser af de nedenfor 
beskrevne fem former for yderligere kapaciteter: 

Med Folketingets vedtagelse d. 10. juni 2008 af B 
140 blev det besluttet at udsende et observationsheli- 
kopterdetachement til det danske styrkebidrag indled- 
ningsvis i en periode på 4-5 måneder med mulighed 
for eventuel senere genudsendelse. Da regeringen 
lægger afgørende vægt på, at det danske styrkebidrag 
i Afghanistan udrustes således, at operationssikkerhe- 
den, handlefriheden og egenbeskyttelsen tilgodeses, 
vil en sådan genudsendelse af observationshelikopter- 
detachementet kunne komme på tale, såfremt dette 
måtte vurderes muligt og nødvendigt. I beslutnings- 
grundlaget forud for en eventuel genudsendelse vil 
indgå en evaluering af erfaringerne fra den første ud- 
sendelse af observationshelikopterdetachementet. 
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Der er i det sydlige Afghanistan et stort behov for 
transportfly og transporthelikoptere med henblik på 
transport af militært og civilt personel, materiel og ud- 
rustning. Sådanne kapaciteter øger handlefriheden, 
herunder mulighederne for logistisk at understøtte 
operationerne, og personelsikkerheden. Danmark vil 
ikke pt. kunne levere bidrag på disse områder, men det 
forventes, at der midlertidigt vil kunne stilles bidrag i 
form af et transportflydetachement og et transporthe- 
likopterdetachement fra henholdsvis medio 2009 og 
medio 2011. 

I perioden august-oktober 2009 forventer regerin- 
gen endvidere at udsende personel til at bemande felt- 
hospitalet i Camp Bastion i Helmand, hvor også dan- 
ske styrker er indkvarteret. Dette personel omfatter 
primært læger, sygeplejersker og andet sundhedsfag- 
ligt personel. En genudsendelse af tilsvarende varig- 
hed og med samme antal udsendte vil eventuelt kunne 
komme på tale på et senere tidspunkt. Felthospitalets 
primære opgave er at behandle personel tilknyttet 
ISAF, herunder de danske soldater i Helmand. I det 
omfang det er muligt, behandler hospitalet tillige af- 
ghanere. 

Danmark har lejlighedsvist udsendt personel til ud- 
bygning og vedligeholdelse af NATO's kommunika- 
tionsforbindelser mellem Afghanistan og Europa. 
Personellet kommer fra det danske DCM-kompagni 
(Deployable CIS Module Company), som indgår i en 
multinational signalbataljon i NATO's faste struktur. 
Det er forventningen, at NATO med mellemrum, og 
under hensyn til byrdedelingen mellem nationerne, 
også fremover vil anmode om at få stillet personel fra 
det danske DCM-kompagni til rådighed for indsatsen 
i Afghanistan. 

De midlertidige kapaciteter -  som personelmæssigt 
varierer fra ca. 40 til ca. 100 personer -  forventes ildce 
alle udsendt på samme tid. Regeringen vil forud for 
eventuel faktisk udsendelse af de anførte yderligere 
kapaciteter rådføre sig med Det Udenrigspolitiske 
Nævn herom. 

Skulle der opstå en situation, hvor en konkret trus- 
sel mod danske styrker eller civilt personel gør det på- 
krævet at træffe særlige foranstaltninger, vil der yder- 
ligere ekstraordinært kunne udsendes et mindre bi- 
drag på op til 40 personer i form af specialister, herun- 
der egentlige specialoperationsstyrker. 

VI. Det øgede danske bidrag til ISAF vil fortsat bli- 
ve koncentreret i det sydlige Afghanistan. Der kan 
imidlertid også blive tale om opgaver i andre dele af 
ISAF's operationsområde. Deltagelsen i ISAF er for- 
bundet med risiko. Forsvarets Efterretningstjeneste 
har afgivet følgende trusselsvurdering for Afghani- 

stan: »FE vurderer, at truslen fra angreb og terror- 
handlinger mod danske mål er høj. Hvis de danske 
styrker i RC (S) og RC (W) får til opgave målrettet at 
bekæmpe narkotikaforarbejdnings- og distributions- 
led, vurderer FE, at truslen mod de danske styrker fra 
militære angreb fortsat og uændret vil være høj. Trus- 
len fra miner og ueksploderet ammunition varierer lo- 
kalt fra lav til høj. Truslen for beskydning af luftfartø- 
jer i Afghanistan varierer fra lav til høj afhængig af 
flyvehøjde og område. Fly og helikoptere, der flyver i 
Afghanistan, risikerer at blive beskudt fra jorden med 
missiler, luftværn, raketter og håndvåben. Den primæ- 
re del af beskydningerne finder sted med lette håndvå- 
ben. Disse forekommer typisk i forbindelse med land- 
militære operationer, hvor helikoptere i støttefunktio- 
ner opererer i lav højde og med lav hastighed. FE vur- 
derer, at truslen for kidnapninger er høj. FE vurderer, 
at truslen fra organiseret kriminalitet er lav i de områ- 
der, hvor danske styrker opererer. FE vurderer, at trus- 
len fra spionage er høj, og at truslen fra sabotage er lav 
i hele Afghanistan. Truslen fra undergravende virk- 
somhed mod danske enheder vurderes at være middel 
i hele Afghanistan. Truslen fra civile uroligheder er 
lav.« 

VII. Den samlede internationale militære tilstede- 
værelse i Afghanistan finder sted på grundlag af en in- 
vitation fra den afghanske regering samt FN's sikker- 
hedsrådsresolution 1386 af 20. december 2001, reso- 
lution 1510 af 13. oktober 2003 og resolution 1833 af 
22. september 2008. 

FN's Sildcerhedsråd har i henhold til FN-pagtens 
kapitel VII bemyndiget ISAF til at anvende alle nød- 
vendige midler med henblik på at opfylde sine opga- 
ver. FN's Sikkerhedsråd har herved bemyndiget 
ISAF, herunder det danske bidrag, til at anvende magt 
til at gennemføre de af Sikkerhedsrådet pålagte opga- 
ver. ISAF er således udstyret med et robust mandat. 

Det danske bidrag til ISAF vil -  som alle øvrige 
styrker -  være undergivet folkeretten, herunder den 
humanitære folkeret. 

Forsvarets personel vil under udsendelsen være 
omfattet af forsvarets særlige erstatnings- og godtgø- 
relsesordning. For så vidt angår status for forsvarets 
personel under udsendelsen, er dette fastlagt ved note- 
vekslingen mellem NATO og Afghanistan af 5. sep- 
tember 2004 og 22. november 2004. Den danske stat 
har ligeledes indgået en statusaftale med Afghanistan 
ved noteveksling af 3. februar 2004 og 28. marts 2006. 
Begge statusaftaler fastlægger, at den militærtekniske 
aftale, som blev indgået mellem ISAF og Afghanistan 
den 4. januar 2002, finder anvendelse for personellet. 
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VIII. Da det danske militære bidrag vil indgå i en 
indsats, hvor der kan blive tale om anvendelse af mi- 
litære magtmidler, forelægges sagen for Folketinget 
under henvisning til Grundlovens § 19, stk. 2. 

Regeringen foreslår, at Folketinget meddeler sit 
samtykke til, at danske militære styrker fortsat stilles 
til rådighed for ISAF i Afghanistan med op til ca. 750 
personer, samt at der inden for dette styrkeloft perio- 
disk vil kunne udsendes et specialoperationsstyrkebi- 
drag i en mere overordnet ISAF-ramme. Regeringen 
foreslår endvidere, at Folketinget meddeler sit sam- 
tykke til, at der om nødvendigt herudover kan foreta- 
ges midlertidig udsendelse af et observationshelikop- 
terdetachement; et transporthelikopterdetachement; et 
transportflydetachement; et personelbidrag til beman- 
ding af et felthospital samt et personelbidrag fra 
DCM-kompagniet. Regeringen vil forud for en even- 
tuel faktisk udsendelse af de anførte periodiske og 
midlertidige kapaciteter rådføre sig med Det Uden- 
rigspolitiske Nævn. 

Endelig foreslår regeringen, at Folketinget medde- 
ler sit samtykke til, at der om nødvendigt yderligere 
ekstraordinært kan udsendes op til 40 specialister, 
herunder egentlige specialoperationsstyrker, såfremt 
der skulle opstå en situation, hvor en konkret trussel 
mod danske styrker eller civilt personel gør det påkræ- 
vet at træffe særlige sikkerhedsmæssige foranstaltnin- 
ger. 

Regeringen vil løbende vurdere det danske bidrags 
sammensætning med henblik på at sikre en effektiv 
opgaveløsning og den bedst opnåelige sikkerhed for 

styrkebidraget. Såfremt det skulle vise sig hensigts- 
mæssigt at justere det militære bidrag væsentligt, eller 
såfremt der i øvrigt skulle ske en væsentlig ændring i 
opgavernes karakter eller det folkeretlige grundlag for 
ISAF's tilstedeværelse, vil regeringen rådføre sig med 
Det Udenrigspolitiske Nævn herom eller om nødven- 
digt på ny forelægge sagen for Folketinget. 

IX. Nettomerudgifterne forbundet med de danske 
militære styrker ved den internationale sikkerheds- 
styrke ISAF i Afghanistan, inklusiv udsendelse af et 
observationshelikopterdetachement til det danske 
styrkebidrag samt beskyttelse af civilrådgivere, belø- 
ber sig for 2008 til i alt ca. 650 mio. kr. For 2009 for- 
ventes nettomerudgifterne at beløbe sig til i alt ca. 745 
mio. kr. Udgifterne afholdes inden for den ramme, der 
er afsat på finanslov for finansårene 2008 og 2009 til 
forsvarets internationale operationer på § 35.11.26.10 
og for 2009, subsidiært under § 12 Forsvarsministeri- 
et. Vedtagelse af nærværende beslutningsforslag med 
de for 2009 nu planlagte bidrag og en videreførelse af 
de øvrige igangværende danske internationale militæ- 
re indsatser forventes at indebære et merforbrug på ca. 
70 mio. kr. -  inkl. NRF-reserven på 26 mio. kr. i 2009 
-  i forhold til den økonomiske ramme, der er afsat på 
finansloven for 2009 til forsvarets internationale ope- 
rationer på § 35.11.26.10. Udgifterne hertil vil i givet 
fald blive afholdt af forsvaret over § 12 Forsvarsmini- 
steriet. Udgifterne til eventuel udsendelse af de anfør- 
te periodiske og midlertidige kapaciteter afholdes in- 
den for den aftalte økonomiske ramme. For 2008 og 
2009 jf. endvidere ovenstående. 
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Til beslutningsforslag nr. B 24. Skriftlig fremsættelse (30. oktober 2008) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om styrkelse 
af det danske bidrag til den internationale sik- 
kerhedsstyrke (ISAF) i Afghanistan. 

(Beslutningsforslag nr. B 24). 

Folketinget meddeler sit samtykke til en styr- 
kelse af det danske bidrag til den internationale 
sikkerhedsstyrke (ISAF) i Afghanistan. 

Det overordnede formål med den danske ind- 
sats i Afghanistan er at bidrage til national, regi- 
onal og global sikkerhed ved at forhindre, at lan- 
det igen bliver et fristed for terrorister. Samtidig 
skal den danske indsats bidrage til fremvæksten 
af et stabilt og mere udviklet Afghanistan, som 
kan tage vare på egen sikkerhed, fortsætte en de- 
mokratisk udvikling og fremme respekten for 
menneskerettigheder. Dette fordrer en fuldt inte- 
greret politisk, militær og civil dansk indsats. 

Det fremgår af strategien, "Den danske indsats 
i Afghanistan 2008-2012", som fremlagt i juli 
2008, at Danmark i perioden 2008-2012 vil styr- 
ke sin indsats i Afghanistan, og at det er målet 
gradvist at ændre balancen i retning af større ci- 
vil indsats og en mere tilbagetrukken militær rol- 
le. Det indebærer i første del af perioden en mid- 
lertidig forøgelse af antallet af udsendte styrker, 
herunder til at varetage specifikke funktioner i 
forbindelse med den internationale sikkerheds- 
indsats under ISAF. Den overordnede målsæt- 
ning med den militære indsats er, at Danmark i 
løbet af strategiperioden bidrager til at skabe for- 
udsætninger for at udbrede de afghanske myn- 
digheders autoritet i Helmand-provinsen. Side- 
løbende med en robust militær indsats i det syd- 
lige Afghanistan vil Danmark bidrage til opbyg- 
ningen af de afghanske sikkerhedsstyrker. Hen- 

sigten er, at den danske militære indsats i stigen- 
de grad fokuseres på træning og uddannelse. 

Grundelementet i det danske styrkebidrag vil 
fortsat være en bataljonskampgruppe, der som 
hidtil vil skulle gennemføre sikkerheds- og sta- 
biliseringsoperationer i regi af den britiske lede- 
de Task Force Helmand og i henhold til ISAFs 
operationsplan. Opgaverne vil fortsat variere fra 
varetagelse af sikringsopgaver til egentlige 
kamphandlinger i form af selvstændig indsættel- 
se eller som led i mere omfattende og bredspek- 
trede sikkerhedsoperationer. 

Hovedfokus for det danske styrkebidrag vil 
være: at bidrage til at stabilisere Helmand-pro- 
vinsen tilstrækkeligt til at langsigtet genopbyg- 
ning og udvikling kan finde sted, at bidrage til at 
den afghanske hær selvstændigt kan gennemføre 
operationer og håndhæve den afghanske rege- 
rings myndighed i hele provinsen samt i stigende 
grad at bidrage til kapacitetsopbygning af den 
afghanske hær, at tilvejebringe beskyttelsen af 
civile rådgivere for dermed at understøtte gen- 
opbygnings- og udviklingsindsatsen og at gen- 
nemføre mindre civile genopbygnings-projek- 
ter. I tilgift vil det danske styrkebidrag fortsat in- 
den for rammerne af NATO's operationsplan for 
ISAF bidrage til gennemførelsen af tiltag rettet 
mod narkotikaøkonomien. 

Løsningen af den NATO-ledede styrkes over- 
ordnede opgave i Afghanistan indebærer varie- 
rende operative opgaver og terræn, og er under- 
lagt skiftende betingelser. Forholdene udvikler 
sig således løbende, bl.a. i lyset af sikkerhedssi- 
tuationen og oprørsstyrkernes jævnligt skiftende 
operationsmønstre samt i takt med implemente- 
ringen af operationsplanen for ISAF. De skiften- 
de betingelser medfører, at der hurtigt kan opstå 
behov for at gennemføre situationsbestemte til- 
pasninger eller forstærkninger af de danske ind- 
satser. Hensynet til den nødvendige operations- 
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sikkerhed, selvbeskyttelse, handlefrihed, æn- 
dringer i operationsmønstret og behovet for at 
understøtte den civile indsats fordrer øget fleksi- 
bilitet i sammensætningen og omfanget af det 
danske styrkebidrag. 

Der vil endvidere kunne blive tale om perio- 
disk udsendelse af specialoperationsstyrker i en 
mere overordnet ISAF-ramme med henblik på 
varetagelse af opgaver inden for operationspla- 
nen for ISAF. 

Samlet betyder ovenstående, at der for at ska- 
be øget fleksibilitet til løbende at kunne sam- 
mensætte bidraget på den mest hensigtsmæssige 
måde i forhold til den danske Afghanistan-stra- 
tegi samt opgaverne i området vil være et behov 
for at justere styrketallet for det generelle styrke- 
bidrag fra de nuværende ca. 665 til ca. 750. 

I tillæg til det generelle styrkebidrag kan der 
blive tale om midlertidig udsendelse af et obser- 

vationshelikopterdetachement; et transportheli- 
kopterdetachement; et transportflydetachement; 
et personelbidrag til bemanding af et felthospital 
samt et personelbidrag fra DCM-kompagniet. 

Skulle der opstå en situation, hvor en konkret 
trussel mod danske styrker eller civilt personel 
gør det påkrævet at træffe særlige foranstaltnin- 
ger, vil der yderligere ekstraordinært kunne ud- 
sendes et mindre bidrag på op til 40 personer i 
form af specialister, herunder egentlige spe- 
cialoperationsstyrker. 

Den samlede internationale militære tilstede- 
værelse i Afghanistan finder sted på grundlag af 
en invitation fra den afghanske regering samt 
FN's sikkerhedsrådsresolution 1386 af 20. de- 
cember 2001, resolution 1510 af 13. oktober 
2003 og resolution 1833 af 22. september 2008. 


